
洛阳六和慧泉食品有限公司

新建肉鸡产品加工项目

入河排污口设置论证报告

委托单位：洛阳六和慧泉食品有限公司

编制单位：河南诺海环保科技有限公司

二 0 二三年十月

javascript:viewHomeCompanyInfoView('1638344961873161767')


洛阳六和慧泉食品有限公司

新建肉鸡产品加工项目

入河排污口设置论证报告书

编制单位：河南诺海环保科技有限公司

编 制：丁天杰

审 核：许玉佳

审 定：曲伟雅

javascript:viewHomeCompanyInfoView('1638344961873161767')




目 录
[...]
置论证水平年，现状水平年选取最近具有代表性的年份，并考虑经济

社会发展和资料完整性，本次论证现状水平年为 2022年。在结合与

国民经济和社会发展规划、流域或区域水资源规划等有关规划相协调

的条件下，充分考虑建设项目可能的扩建计划，以项目实施扩建入河

排污口并达到最大入河量规划年作为规划水平年。规划水平年确定为

2030年。

1.7 论证工作程序

（1）现场查勘与资料收集

根据入河排污口设置的基本情况，进行现场查勘、调查和收集项

目及相关区域的基本资料。组织技术人员对现场进行查勘，调查和收

集工程所在区域自然环境和社会环境资料，入河排污口设置河段的水

文、水质和水生态资料，并收集区域取排水用户资料。收集工程方案

设计资料，特别是入河排污口设置方案，以及污水处理工艺技术流程

资料等，并对资料进行初步分析。



13

（2）基本资料整理

对收集的资料，进行整理分析，明确工程基本布局、污水处理工

艺流程、入河排污口设置和主要污染物排放量及污染特性等基本情

况；分析所属河段水资源保护管理要求，水环境现状和水生态现状等

情况，以及其他取、排水用户分布情况等。针对入河排污口设置后上

下游水质现状，在近期检测数据不充分的条件下，对上下河段开展补

充监测。

（3）拟定计算工况，进行预测模拟

根据项目的废污水排放情况、所处河段的水文特性及相关水利设

施运行情况等，选定合适的水质模型，对项目排放的废污水进行预测

计算，分析废污水排放产生的影响范围。

（4）影响分析

综合入河排污口污染物排放量和产生影响的范围，以及论证区域

水功能区管理的要求，论证分析其对所处功能区水质影响和污染物对

水功能区水域纳污总量的影响程度和变化趋势。根据入河排污口污染

物排放产生的影响范围，以及所处河段水生态现状，分析入河排污口

排污对水域生态系统的影响程度和范围。论证分析排污对上下游水功

能区（水域）内第三方取用水和对区域地下水的影响，提出入河排污

口设置是否有制约因素。

（5）排污口设置合理性分析

结合模拟计算结果，综合考虑水功能区（水域）水质和水生态保

护要求，第三者权益等因素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量



14

是否符合有关要求，分析论证排污口设置的合理性。

（6）入河排污口的设置

针对入河排污口的设置方案，依据预测计算结果科学客观地分析

对水功能区、水生态环境和有利害关系的第三者的影响，并提出相应

的改善措施，以保证满足项目所在水域及相邻水功能区的功能要求。

（7）技术路线

在现场查勘、调查和收集项目及相关区域基本资料和补充监测的

基础上，考虑入河排污口的初步设置方案，采用水质模型模拟的方法，

预测入河废污水在设计水文条件下对水功能区（水域）的影响及范围，

论证入河排污口设置的合理性，提出设置入河排污口的论证结论及建

议。工作程序见图 1-2。



15

图 1-2入河排污口设置论证工作程序

入河排污口

设置可行性

分析

资料收集 现场查勘 补充监测

基础资料整理分析

建设项目概况：
生产工艺
用水流程
污水处理工艺
污水总量、浓度

入河排污口设置
方案：
排放位置、方式
排污总量、浓度
……

水功能区（水域）
现状资料：
水文、水质
污染源、水生态
取排水状况

……

污水处理措施 水功能区（水域）现状 设计水文条件

入河污水数值模拟分析

影响
分析

对功能区水

质影响分析

对水生态环

境影响分析

法律法规、

规范规程、

标准等

对第三者影

响分析

入河排污口设置论证结论及建议



16

1.8 论证的主要内容

1.8.1 论证规模

本次入河排污口论证对象为项目污水处理站及入河排污口设置

影响水域，目前污水处理站设计最大处理能力为 1000t/d，目前厂区

外排水量为 540t/d，因此论证规模分别选择现状与设计处理最大规

模，即论证规模分别为日处理工业污水 540t/d 和日处理工业污水

1000t/d。

1.8.2 论证报告的主要内容

（1）项目基本情况；

（2）入河排污口所在水功能区（水域）状况及管理要求；

（3）入河排污口设置情况；

（4）入河排污口设置对水环境功能区（水域）水质影响分析；

（5）入河排污口设置对水环境功能区（水域）水生态影响分析；

（6）入河排污口设置对地下水影响分析；

（7）入河排污口设置对有利害关系的第三者权益的影响分析；

（8）入河排污口设置合理性分析；

（9）结论与建议。

1.8.3 水环境分析因子及工作重点

根据本项目污水处理站工程的特点，确定水环境影响分析因子和

工作重点如下：

（1）水环境分析因子

根据环境影响评价并结合当前水污染物总量控制目标确定本次



17

外排水论证因子：化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、总磷（TP）、

总氮（TN）。

（2）工作重点

工作重点是对本项目排污口所在水环境功能区纳污能力的影响

分析、项目实施对水环境影响程度与范围分析、入河排污口设置的合

理性、可行性。

1.8.4 水质标准选定

（1）地表水环境质量标准

洛阳六和慧泉食品有限公司新建肉鸡产品加工项目入河排污口

涉及水域马涧河未划定水功能区，规划为Ⅲ类水质要求。外排水进入

马涧河流经 5km后汇入伊河，汇入洛河段二类水功能区为伊河洛阳

偃师农业用水区，该水域规划为Ⅲ类水体，执行地表水Ⅲ类水质标准，

下游常规监控断面为岳滩断面（国控），根据《关于印发洛阳市 2022

年水污染防治攻坚战实施方案的通知》（洛环委办〔2022〕12号），

岳滩断面（省控）水质目标为Ⅲ类地表水标准，详见下表 1-1。

表 1-1 项目区域地表水环境执行标准

序号 项目
类别（单位：mg/L）

来 源
Ⅲ类

1 pH 6-9（无量纲）

地表水环境质量

标准

（GB3838-2002）

2 化学需氧量（COD） 20

3
五日生化需氧量

（BOD5）
4

4 氨氮（NH3-N） 1.0

5 总磷（以 P计） 0.2



18

6 总氮（以 N计） 1.0

（2）项目污水排放标准

根据《洛阳六和慧泉食品有限公司新建肉鸡产品加工项目建设工

程环境影响报告书》，洛阳六和慧泉食品有限公司新建肉鸡产品加工

项目出水 pH、化学需氧量（COD）、氨氮（NH3-N）、总磷（TP）、

总氮（TN）执行《肉类加工工业水污染物排放标准》（GB13457-92）

中相关排放限值，随着《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）实施，“污水排入黄河干流、黄河一级支流和涉

及Ⅲ类水功能区要求的其它水体时，执行一级标准”，本项目出水涉

及的水功能区在上述规定内，因此 2022年 9月之后本项目出水水质

执行《河南省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）表 2

及表 4中标准，详见表 1-2。

表 1-2 项目污水排放标准

序

号
项目

一级标准（单位：

mg/L）
来 源

1 pH（肉类加工工业） 6-8.5（无量纲）

《河南省黄河流域水

污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）

2 化学需氧量（COD） 40

3 氨氮（NH3-N） 3（5）

4 总磷（以 P计） 0.4

5 总氮（以 N计） 12

注：1.括号外数值为 4-10月期间排放限值，括号内数值为 1-3月、11-12月期间

排放限值。



19

2 项目概况

2.1 项目建设情况

2.1.1项目基本内容

（1）项目名称：洛阳六和慧泉食品有限公司新建肉鸡产品加工

项目；

（2）项目性质：新建工程；

（3）项目地点：洛阳市偃师区缑氏镇 207国道口西 200米；

（4）占地面积：84.98亩（56652.8m2）；

（5）生产规模：日屠宰肉鸡 5万只，产品为鲜肉、冷冻肉；

（6）生产时间：日生产 16h，2班，年生产 300天；

（7）建设内容：项目厂区分为三个部分，生活区、活禽加工区、

配套设施区，生活区位于厂区北部，东侧为职工食堂和休闲区，西侧

为办公区；生产车间位于厂区中部，污水处理站位于厂区西南角；

（8）处理废水类别：生产废水和生活污水，其中生产废水包括

肉鸡清洗加工，车间及器具冲洗废水；

（9）污水处理工艺：厂区建设 1座规模为 1000t/d的污水处理站，

工艺为“粗格栅→隔油沉沙池→细格栅→调节池→气浮机→缓冲池→

水解酸化→A池（脱磷除氮 4个处理单元）→O池（生物接触氧化 6

个单元，去除 COD、氨氮、总氮；总磷[投加聚合硫酸铁除磷]）→一

沉池+二沉池（污泥浓缩池至叠螺机压滤）→砂滤池→厂区排污口”；

（10）污水去向：本项目厂区废水经处理后经厂区西南角进入



20

5km排污管道，然后通过陶化店水库下游的原洛阳鑫博达塑化有限公

司的排污沟进入马涧河，马涧河经 5km后汇入伊河，再经 3km达到

岳滩断面，经 1.7km后与洛河交汇形成伊洛河。马涧河属于季节性河

流，上游受陶化店水库蓄水影响，枯水期无水；

（11）入河排污口位置：偃师区缑氏镇 207国道口西 200米洛阳

六和慧泉食品有限公司厂区西南角；

（12）排污口设置类型：新建入河排污口；

（13）排放方式：沟渠；

（14）主要功能：处理工业污水；

（15）设计最大入河量：工程设计最大排放量为 1000m3/d；

（16）水质排放浓度：出水 pH、化学需氧量（COD）、氨氮

（NH3-N）、总磷（TP）、总氮（TN）执行《河南省黄河流域水污

染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准。

2.1.2项目建设内容

（1）主要建设内容

项目建设为生活区、活禽加工区、配套设施区，生活区位于厂区

北部，东侧为职工食堂和休闲区，西侧为办公区；生产车间位于厂区

中部，污水处理站位于厂区西南角；厂区平面布置图见下图 2-1。



21

图 2-1 厂区平面布置图

（2）生产工艺：

本项目主要为肉鸡屠宰，生产工艺见下图 2-2。



22

图 2-2 生产工艺流程图

具体工艺如下：

屠宰工艺：项目主要以肉鸡为原料，屠宰后生产鲜肉和冷冻肉。

先将健康活鸡称重分拣后电击致晕、然后进行宰杀沥血，随后放入一

定温度热水中浸泡，经一段时间浸泡后便于退毛。浸泡后送入脱毛机，

然后进行去爪，割器官、掏出内脏、切割肛体等工序，经上述工序后

得到鸡胴体。鸡胴体清洗后送入预冷间，经预冷后送入分割间，按照

肉质不同进行分割调整，分割后鸡肉经专用包装后进行金属检测仪检

测，防止肉中混入金属颗粒。经金属检测后鸡肉进行真空包装，最后

为成品。

（3）原辅料使用：

本项目原辅材料消耗情况见下表 2-1。

表 2-1本项目原辅材料消耗一览表

序号 名称 单位 年使用量 备注

1 肉鸡 万只 1000 外购

2 天然气 m3 / 燃气管道



23

3 新鲜水 m3 186000 地下水

4 电 万度 300 缑氏镇电网

（4）项目用水排水情况：

本项目用水采用厂区 1座地下水井供水，用水量为 615m3/d，主

要是冷库系统用水 20m3/d，锅炉软化水系统用水 35m3/d，浸烫、脱

毛、清洗等生产用水 524m3/d，员工生活用水 36m3/d。

项目生产废水产生量为废水产生总量为 666m3/d。

项目废污水产生主要来自生产废水、蒸汽锅炉软化水和生活污

水，蒸汽锅炉软化水为清净水，除部分蒸发外，其余进入生产系统使

用；生产废水是肉鸡分割的沥血、浸烫、脱毛、清洗、预冷、分割、

器具冲洗等工段废水，该部分废水中含大量有机物、悬浮物和脂肪，

污染物浓度较高，根据环评预测，产生量约为 522m3/d，全部进入厂

区污水处理站处理；经污水处理站处理后水部分回用于车间地面冲

洗，其余直接外排；生活污水是员工洗漱及食宿产生生活废水，该部

分废水中主要污染物为 COD、氨氮、悬浮物、植物油等，产生量产

生量约为 29m3/d，经化粪池后引至厂区污水处理站处理。

项目水平衡图见下图 2-3。



24

达标外排

126
540

11

（5）废水产生情况：

项目废水水质产生情况一览表见下表 2-2。

表 2-2 项目废水水质产生情况一览表

序

号

废水名

称

产生量

（m3/d）

污染物浓度（mg/L）

COD BOD5 SS NH3-N
动植物

油

大肠菌群数（个

/L）

1
生产废

水
637 1360 556 689 65 55 7900000

2
生活污

水
29 280 180 220 25 40 1000000

本项目废水外排总量为 540m3/d，经厂区污水处理站处理后通过

污水管道外排，根据上述分析，外排水主要污染物为 COD、BOD5、

氨氮等，污水处理工艺采用粗格栅→隔油沉沙池→细格栅→调节池→

供水

7

蒸汽锅炉软化水

20
冷库系统

35

20

员工生活用水

40

生产系统

30

28

7

36

生产系统用水

29

522524

615

厂区污水处理站

冲洗车间

115

图 2-3 项目水平衡图



25

气浮机→缓冲池→水解酸化→A池（脱磷除氮 4个处理单元）→O池

（生物接触氧化 6个单元，去除 COD、氨氮、总氮；总磷[投加聚合

硫酸铁除磷]）→一沉池+二沉池（污泥浓缩池至叠螺机压滤）→砂滤

池，废水经处理达到《河南省黄河流域水污染物排放标准》

（DB41/2087-2021）一级标准后排放，项目废水处理情况一览表见下

表 2-3。

表 2-3 项目废水水质排放情况一览表

序

号

废水名

称

排放量

（m3/d）

污染物浓度（mg/L）
CO
D

BOD
5

SS NH3-
N

动植物

油

大肠菌群数（个

/L）

1 生产废

水
540

1360 556 689 65 55 7900000

2 生活污

水
280 180 220 25 40 1000000

处理前浓度 / 1313 540 669 63 54 7600000

处理后浓度 / 40 10 30
3.0
（5.0
）

5.0 1000

处理效率

（%）
/ 96.9

5 98.15 95.5
2 95.24 90.74 /

从上表可知，本项目废水经污水处理站处理后，能够达到《河南

省黄河流域水污染物排放标准》（DB41/2087-2021）一级标准。

废水污染物入河量一览表见下表 2-4。

表 2-4 废水污染物入河量一览表

序

号
时段

产生量

（m3/d）
污染物浓度（t/a）

COD NH3-N TP TN
1 当前 540 6.48 0.5346（0.891） 0.0648 1.944

2 设计最

大
1000 12.0 0.9（1.5） 0.12 3.6

由上表可知，本项目当前污染物排放量为 COD 6.48t/a，NH3-N

0.891t/a；若项目扩建后，达到污水处理站最大处理能力，污染物排



26

放量为 COD 12.0t/a，NH3-N 1.5t/a，项目经审核批复总量为 COD

10.0t/a，NH3-N 2.43t/a，因此，待项目扩建时需另行申请 COD总量

控制指标。

2.2 项目区域概况

2.2.1区域自然环境概况

2.2.1.1地理位置

偃师区，位于河南省中西部地区的洛阳盆地东隅，隶属于河南省

洛阳市，总面积 668.58平方公里，约占洛阳市总土地面积的 4.4%，

占全省总土地面积的 0.4%。偃师区东邻巩义市，距巩义市 30公里；

西接洛阳市郊区和孟津区，距洛阳市 30公里；南倚嵩山接登封市、

伊 川 县 ； 北 与 孟 州 市 隔 黄 河 相 望 。 地 理 坐 标 介 于 东 经

112°26′15″—113°00′00″，北纬 34°27′30″—34°50′00″之间，截至 2020

年 6 月，偃师区下辖 4 个街道、9 个镇。2022 年，偃师区常住人口

63.72万人。地理位置见下图 2-3所示。

本次论证项目入河排污口位于偃师区缑氏镇，厂区西侧，通过

5km排污管道进入马涧河，再经 5km后汇入伊河。

https://baike.baidu.com/item/%E6%B4%9B%E9%98%B3%E5%B8%82/6786279?fromModule=lemma_inlink


27

图 2-3 项目所在区域地理位置示意图

2.2.1.2地形、地貌

偃师区南北高中间低，地貌景观略呈槽形，地表形态复杂多样，

大体可分为山地、丘陵、坡地、平原四种类型。南部万安山，山势由

东向西降低，海拔 300—900米，最高峰 1302米；万安山北侧为丘陵

和洪积冲积坡地，海拔 150—400米；中部伊洛河冲积平原，地势平

坦，海拔 115—135米；北部邙山丘陵，东西走向，岭脊突起，海拔

140—300米，最高峰 403.9米。偃师区的地形地地貌见下图 2-4所示。

设置入河排污口位于偃师区缑氏镇，偃师区中南部，偃师区县城

南部，伊河南部，地势南高北低，北侧距伊河直线距离 7.1km。

入河排污口位置



28

图 2-4 偃师区的地形地地貌图

2.2.1.3气象气候

偃师区地处于北亚热带向暖温带过度的气候带，属于暖温带大陆

性季风气候。气候冬冷夏热、春暖秋凉，四季分明，雨量适宜，无霜

期长。春季多干旱，气温不稳定，时有倒春寒发生；夏热有伏旱，降

水集中，雨热同季，局部时有洪涝；秋季降温快，晚秋多阴雨；冬季

寒冷、干燥、风速大。主要气象灾害为：高温、干旱、洪涝、低温阴

雨、冰雹、寒潮、大风、大雾、雷暴。

入河排污口位置
